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Abstract  

The purpose of this study is to explore how Ukrainian men and women in need of 

humanitarian aid are portrayed by three Swedish charity organizations. This study also has 

the ambition to discuss the potential differences and similarities between Ukrainian people in 

need and people in need from other countries by analysing the results of the study in relation 

to previous research in the area. The research question of the study is: How 

are Ukrainian people in need of humanitarian aid portrayed by Swedish charity 

organizations? 

 

In order to answer the research question, pictures uploaded by UNHCR for Sweden, The Red 

Cross and Doctors without Borders on Instagram have been collected and analysed with 

semiotic picture analysis to identify and interpret the denotative and connotative signs in the 

pictures. This study relies on a theoretical framework surrounding semiotics, gender theory 

and stereotypes in combination with previous research in the field. These theories are used to 

analyse how Ukrainian men and women are portrayed. 

  

The results of this study show that the portrayal of Ukrainian people in need of humanitarian 

aid both aligns with and goes against past stereotypes and gender norms related to people in 

humanitarian need. Both men and women are portrayed as parents, where the women are 

portrayed as caring and the men as protective. Other key results from the studies show that 

men and women are portrayed with different types of emotions. The women are more likely 

to show emotions and the men are more likely to be neutral. 
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1. Inledning  

Historiskt sett har många icke-vinstdrivande organisationer inom välgörenhet riktat sitt 

hjälparbete mot mindre bemedlade och konfliktdrabbade länder i globala syd, en term som 

refererar till länder som vanligtvis benämns som utvecklingsländer. Människor från globala 

syd har representerat fattigdom och lidande och porträtterats och framställts enligt en och 

samma mall, där de nödställda personerna visats upp som behövande, fattiga och utsatta och 

där industriländerna som vi nämner i uppsatsens som globala nord i stället porträtteras som 

räddarna i nöden (Millington 2021). 

 

Inställningen kring vem som är “den andre” och “vi och dem” har till stor del skapats och 

reproducerats av medier (Chouliaraki 2006). Utöver den stereotypa bilden av den nödställda 

personens etnicitet och nationalitet, finns även stereotyper och skillnader kring hur genus 

porträtteras i medier. Kvinnor och barn agerar som symboler för lidande och oskuld (ibid.) 

medan män ofta får symbolisera makt och hjältedåd (Kleberg 2006).  

 

Kriget i Ukraina har fått stor uppmärksamhet i nyhetsmedier, men även i 

välgörenhetsorganisationers mediala kommunikation i syfte att samla in bistånd. Fredagen 

den 25 februari rapporterade SVT att Ryssland inlett en oprovocerad invasion av Ukraina 

(SVT 2022). Detta ledde till att 17,7 miljoner människor drabbades av kriget varav 7 miljoner 

människor tvingades fly internt inom landet och 7,3 miljoner människor flydde över gränsen, 

vilket gör kriget i Ukraina till den största flyktingkrisen i Europa sedan andra världskriget 

(Harding 2022). Ukrainas policy gällande försvarsplikt är att män i åldrarna 18 till 60 år ska 

stanna och försvara landet (Holm 2022). Västvärlden har sedan invasionen start tagit ställning 

mot Ryssland i kriget med flera sanktioner (Regeringskansliet). 

 

Välgörenhetsorganisationer använder idag sociala medieplattformar för att marknadsföra sitt 

ideella arbete och sprida information kring sina kampanjer. En av dessa plattformar är 

Instagram, där bilder står i fokus. Semiotik och bildanalys syftar till att undersöka mening i 

bilder och används för att söka efter kulturella och historiska koder som påverkar bildens 

innehåll (Barthes 1997) vilket kommer användas för att undersöka hur ukrainska nödställda 
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porträtteras i medier, specifikt på sociala medier. Detta görs genom att analysera 

välgörenhetsorganisationers inlägg på Instagram. Vi anser att uppsatsen belyser hur normer 

och stereotyper kring genus porträtteras i medier i insamlingssyfte och bidrar till mer kunskap 

om hur stereotyper konstrueras om nödställda i en europeisk kontext. Uppsatsen är därför 

aktuell och bidrar till vetenskapen genom att den behandlar insamlingskommunikation som 

föreställer personer från globala nord.  

 

Denna studie angränsar till forskningsområdet genus i medie- och kommunikationsforskning. 

I studien analyseras bilder, för att undersöka vilka underliggande normer och 

genusstereotyper som finns närvarande. Studiens utgångspunkt är att medier är olika former 

av text, det vill säga att olika medieformer, exempelvis bilder, består av 

representationssystem innehållande symboler med mening som påverkas av diskurser och 

normer kring genus (Bengtsson, Forsman, Bolin, Johansson, Ståhlberg & Jakobsson 2017, s 

128). Detta forskningsområde skiljer sig från andra inriktningar inom medie- och 

kommunikationsvetenskap genom sitt huvudsakliga fokus på hur makt, strukturer och system 

förmedlas och konstrueras via medier (Bengtsson m fl 2017, s 129). Forskning kring genus 

inom medie- och kommunikationsforskning härstammar till viss del från Cultural Studies, 

som inledningsvis berörde maktrelationer och klassperspektiv inom populärkultur, men som 

senare, mycket tack vare Laura Mulvey kom att fokusera mer på genusstudier (Johansson 

2020, s 235). Detta positionerar uppsatsen inom Cultural Studies också, som fokuserar på 

kulturforskning i relation till medier (Andersson 2020, s 23).  

 

1.1 Syfte och frågeställning 

Uppsatsens övergripande syfte är att undersöka hur nödställda från Ukraina porträtteras i tre 

svenska välgörenhetsorganisationers bildinlägg på Instagram, hämtade under perioden 

24/2/2022 - 21/11/2022. Uppsatsen har även som ambition att diskutera resultaten av 

analysen i relation till tidigare forskning, för att resonera kring om och i sådana fall hur 

ukrainska nödställda frångår etablerade, historiska stereotyper kring porträtteringen av 

nödställda flyktingar. Att diskutera studiens resultat i förhållande till tidigare forskning är 

därmed inte studiens syfte utan endast en ambition som utförs i diskussionskapitlet.  

 

I relation till syftet ställs följande frågeställning:  
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- Hur porträtteras ukrainska nödställda i svenska välgörenhetsorganisationers bildinlägg 

på Instagram?  

 

Frågeställningen ämnas besvaras genom semiotisk bildanalys, som appliceras på bilderna för 

att analysera det denotativa och konnotativa innehållet i form av personernas utseende, 

ansiktsuttryck, kroppsspråk, klädsel, omgivning och ur vilken vinkel bilden är tagen.  

1.2 Avgränsningar 

Materialet som används i uppsatsen kommer från tre välgörenhetsorganisationer. Trots 

organisationernas olika inriktningar och egenskaper som skiljer dem åt, exempelvis historisk 

bakgrund eller tillgängliga hjälpinsatser representerar de inte olikheterna inom 

välgörenhetsbranschen i stort. Resultaten som framkommer i uppsatsen bör därför inte tolkas 

som ett enhetligt svar på hur välgörenhetsorganisationer generellt porträtterar ukrainska 

nödställda utan som ett avgränsat exempel på hur porträtteringen kan te sig då vi enbart kan 

dra slutsatser från vår specifika fallstudie och de specifika välgörenhetsorganisationerna som 

valts.  

 

Avsikten med uppsatsen är inte att undersöka hur porträtteringen av ukrainska nödställda 

skiljer sig mellan välgörenhetsorganisationerna utan att undersöka hur porträtteringen av 

nödställda ter sig inom välgörenhetsorganisationer på ett övergripande plan. Detta hindrar 

eventuella olikheter i porträtteringen mellan organisationerna från att synas i resultatet och på 

grund av detta bör uppsatsen betraktas som en sammantagen bedömning som inte specificerar 

hur respektive organisation porträtterade de ukrainska nödställda personerna i bildmaterialet.  

 

Uppsatsen är inriktad på kriget mellan Ukraina och Ryssland med fokus på Ukrainas 

befolkning, innebärande att alla bilder i analysen visar nödställda människor från Ukraina. I 

och med detta, avgränsas uppsatsens resultat och kan inte med säkerhet appliceras på andra 

specifika kriser eller geografiska platser. Uppsatsen avhandlar därmed enbart hur människor i 

Ukraina porträtteras av välgörenhetsorganisationer, snarare än hur porträtteringen av 

människor på flykt ser ut generellt. Vidare har vi använt bilder från 

välgörenhetsorganisationernas svenska Instagramkonton, vilket innebär att bilderna som 

publiceras där kan skilja sig från organisationernas internationella konton. 
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 1.3 Uppsatsens disposition 

Uppsatsen är uppdelad i sju kapitel med tillhörande underkapitel. Inledning (1) tar avstamp i 

uppsatsens forskningsproblem och område inom medie- och kommunikationsvetenskap och 

presenterar uppsatsens syfte och frågeställning. Bakgrund (2) innehåller information om 

välgörenhetsbranschens villkor i Sverige och beskriver de tre valda 

välgörenhetsorganisationerna UNHCR, Röda Korset och Läkare utan gränser och deras syfte, 

påverkansarbete och historia. Tidigare forskning (3) ämnar presentera resultat från forskning 

som tidigare utförts när det gäller porträttering av globala syd och flyktingar, stereotyper 

kring genus, etnicitet och känslouttryck inom insamlingskommunikation. Teori (4) avhandlar 

uppsatsens teoretiska grund genom att redogöra för tre teorier som senare används i analysen 

av uppsatsens resultat. Dessa tre teorier är semiotik, genusteori och stereotypteori. Metod (5) 

presenterar uppsatsens forskningsdesign, vetenskapsteoretiska position och genomförande. I 

genomförande beskrivs den analytiska processen och urvalet av empiriskt material. Kapitlet 

innehåller även beskrivningar av den valda metoden, semiotisk bildanalys, förklaringar av 

huvudbegrppen denotation och konnotation och en tillhörande metodologisk reflektion. 

Sedan presenterar kapitlet uppsatsens generaliserbarhet och tillförlitlighet och avslutas med 

reflektioner kring uppsatsens etik. Resultat och Analys (6) innehåller uppsatsens resultat från 

den semiotiska bildanalysen av Instagrambilderna från välgörenhetsorganisationerna samt en 

analys av resultaten i relation till det valda teoretiska ramverket för uppsatsen och tidigare 

forskning. Slutsats och diskussion (7) presenterar uppsatsens slutsatser och en diskussion 

kring resultatet. Kapitlet innehåller även uppsatsens forskningsluckor, brister och förslag på 

framtida forskning inom ämnet.  
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2. Bakgrund 

I följande kapitel presenteras välgörenhetsbranschens villkor, kommunikation- och 

informationsstrategi i Sverige samt de tre valda välgörenhetsorganisationerna UNHCR, Röda 

Korset och Läkare utan gränsers syfte, målgrupp och historia. 

 

2.1 Välgörenhetsbranschens villkor i Sverige 

Välgörenhetsorganisationerna UNHCR, Röda Korset och Läkare utan gränser är kopplade till 

90-Konto, en oberoende ideell organisation som bedriver svensk insamlingskontroll. Till 

följd av detta är organisationerna skyldiga att följa 90-kontos föreskrifter kring 

insamlingsverksamhet. Kontoinnehavare får exempelvis inte bedriva insamling om inte 

ändamålet är godkänt av svensk insamlingskontroll (Svensk insamlingskontroll 2018, s 5). 

Gällande insamlingsverksamheten måste kontoinnehavare använda sig av sunda och etiska 

marknadsföringsmetoder, reklam och information ska vara pålitlig och marknadsföringen ska 

vara ekonomisk hållbar (Svensk insamlingskontroll 2018, s 6). Utöver det får 

kommunikationskostnaderna inte vara för höga och kontoinnehavare behöver lägga minst 75 

procent av sina totala intäkter på ändamålet det ska gå till (Svensk insamlingskontroll 2018, s 

9). 

 

Sverige har utöver svensk insamlingskontroll en informations- och kommunikationsstrategi 

(info-kom strategi). Strategin är att redovisa vad Sveriges utvecklingssamarbeten har 

åstadkommit, sprida kunskap, skapa opinion och granska utvecklingssamarbeten (Regeringen 

och Utrikesdepartementet 2016, s 3). Info-kom strategin syftar till att Sveriges befolkning, 

genom organisationer, ska få information om svenskt utvecklingssamarbete för att kunna 

delta i och förstå dialogen om biståndspolitiken (Regeringen och Utrikesdepartementet 2016, 

ss 1–3). Info-kom strategin ska dessutom främja icke vinstdrivande organisationer 

(Regeringen och Utrikesdepartementet 2016, s 4). Icke vinstdrivande organisationer kan 

genom info-kom strategin söka bidrag för att genom verksamheten öka kunskap om svenskt 

arbete och resultatet av svenskt utvecklingssamarbete (Regeringen och Utrikesdepartementet 

2016, s 5).  
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2.2 UNHCR 

UNHCR är FNs flyktingorgan och grundades efter andra världskriget till följd av det ökade 

behovet av humanitärt bistånd till flyktingar i Europa (Sverige för UNHCR). UNHCR är en 

välgörenhetsorganisation som arbetar med att skydda och hjälpa flyktingar globalt (UNHCR). 

UNHCR arbetar för att ge flyktingar hjälp att söka asyl samt tillhandahålla kritiskt viktiga 

resurser som, vatten, vård och tak över huvudet. De bedriver påverkansarbete för att ändra 

policys kring asyl i syfte att hjälpa statslösa flyktingar och arbetar även med att kontrollera att 

internationella standarder för flyktingar upprätthålls (Ibid.). Sverige har tagit emot 

kvotflyktingar sedan 1950. Bestämmelser om hur många kvotflyktingar som ska tas in 

bestämmer regeringen men det är migrationsverket tillsammans med UNHCR som 

bestämmer vilka flyktinggrupper som ska vidarebosättas (Migrationsverket; UNHCR 2018).  

 

Sverige för UNHCR representerar de nordiska och Baltiska länderna och har verkat inom 

detta område sedan 1985 (UNHCR). Deras uppdrag är detsamma som den internationella 

organisationens uppdrag, att skydda flyktingar (UNHCR). Sverige för UNHCR samarbetar 

med statliga och icke-statliga organisationer men har ingen operativ roll i de nordiska och 

Baltiska länderna, vilket innebär att de inte bedriver något konkret hjälparbete (Ibid.). Den 

huvudsakliga uppgiften för Sverige för UNHCR är att ge stöd till regeringen, försöka utrota 

statslöshet genom att bedriva påverkansarbete, sprida kunskap om globala kriser genom 

exempelvis sociala medier och samla in ekonomiskt och annat stöd för UNHCR:s arbete 

(Ibid.). Sverige för UNHCR:s uppdrag att sprida kunskap om globala kriser går i enlighet 

med den svenska regeringens information- och kommunikationsstrategi (Regeringen och 

Utrikesdepartementet 2016, s 3). Under 2021 samlade Sverige för UNHCR in 346,8 miljoner 

kronor till människor på flykt, insamlade pengar kommer från privatpersoner men även från 

företag som stödjer Sverige för UNHCR:s arbete (UNHCR).  

 

2.3 Röda Korset 

Röda Korset är en välgörenhetsorganisation som hjälper människor vid kris genom att bidra 

med vatten, mat och vård (Röda Korset) De finns i 192 länder och är världens största 

mänskliga skyddsnät (Ibid.). Röda Korset jobbar med kriserna både före, under och efter 

krisen har slått till för att minska det mänskliga lidandet (Röda Korset). Viktiga kriser där de 
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hjälper till just nu är, kriget i Ukraina, hungersnöden i Afrika, översvämningarna i Pakistan 

och krisberedskapen i Sverige (Ibid.). 

 

Röda Korset har sju grundprinciper som genomsyrar verksamheten. Dessa gäller för alla 

delar av organisationen. De sju grundprinciperna är (1) humanitet, (2) opartiskhet, (3) 

neutralitet, (4) självständighet, (5) frivillighet, (6) enhet och (7) universalitet (Röda Korset). 

 

Svenska Röda Korset bedriver sin verksamhet genom påverkansarbete (Röda Korset). De har 

även en stödjande roll för regeringen vid kriser och katastrofer men betonar även vikten vid 

att de trots detta behålla sin oberoende status (Ibid.). Svenska Röda Korset samlade in 685 

611 kronor under 2021 (Röda Korset 2022, s 40).  

 

 2.4 Läkare utan gränser 

Organisationen Läkare utan gränser skapades 1971 i Paris till följd av att grundarna ansåg att 

landet behövde en icke-statlig hjälporganisation med möjlighet att arbeta med 

missförhållanden och tillhandahålla sjukvård till människor i kris (Läkare utan gränser). 

Läkare utan gränser finns idag i över 70 länder (Ibid.). Läkare utan gränser är en ideell 

förening styrd av dess medlemmar som har rätt att rösta i beslutande organ. De har 25 

föreningar som fungerar som stöd till de operativa center, en av dessa föreningar är läkare 

utan gränser i Sverige (Läkare utan gränser).  Läkare utan gränser har sex principer som hela 

organisationen bygger på oavsett land (Läkare utan gränser). Dessa principer är (1) 

oberoende, för att enklare kunna hjälpa människor i behov av hjälp, (2) opartiskhet, etnicitet 

och religion ska inte påverka hjälpen. (3) neutralitet, läkare utan gränser tar inte ställning i 

konflikter, (4) medicinsk etik, (5) vittnesmål och (6) ansvar, läkare utan gränser strävar efter 

transparens och ärlighet (Läkare utan gränser). Läkare utan gränser har som mål att samla in 

pengar som inte är öronmärkta så att de själva kan bestämma vart de ska hjälpa till, 90 

procent av de gåvor som samlades in under 2021 var inte öronmärkta (Läkare utan gränser 

2022, s 8). 

 

I Sverige jobbar Läkare utan gränser med insamling, rekrytering, kommunikation och till viss 

del med stöd (Läkare utan gränser). De pengar som Läkare utan gränser i Sverige samlade in 

kommer främst från privatpersoner, företag och stiftelser (Läkare utan gränser).  
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3. Tidigare forskning  

I följande avsnitt ges en inblick i tidigare forskning kring hur nödställda porträtteras i form av 

“vi” och “dem”-porträttering, välgörenhetsorganisationers stereotypiska framställning av “the 

other” samt forskning kring etnicitet och visuella metoder hos icke-vinstdrivande 

organisationer. Detta görs i syfte att tillhandahålla en översikt av hur uppsatsens ämne 

studerats samt att positionera uppsatsen i förhållande till dessa tidigare slutsatser.  

 

3.1 Porträttering 

Chouliaraki (2006, s 1) har forskat om relationen mellan nödställda drabbade av sjukdom, 

fattigdom eller krig i Somalia, Nigeria, Bangladesh, Indien, Indonesien, New York och 

Washington DC och åskådare i västvärlden som genom televisionens förmedling av videor, 

texter och bilder tar del av lidandet på håll. Hon resonerar kring vilka etiska roller medier har 

i det offentliga rummet, huruvida medier kan skapa omtanke och engagemang för den 

distanserade lidande personen eller ej och om televisionens skildringar skapar en global 

känsla av socialt ansvar eller inte. Chouliaraki (2006) fokuserar främst på porträtteringen av 

den lidande parten och vilka narrativ som används när denne visas på skärmen och menar att 

valen som görs i nyhetsskapande reflekterar ideologiska och normativa diskurser om hur 

åskådaren i västvärlden bör uppfatta de lidande. Denna studie är uppbyggd kring genus och 

stereotyper och Chouliarakis (2006) forskning fungerar som ett komplement till analysen 

genom att bidra med resultat kring vem som porträtteras och hur.  

Chouliaraki (2006) använder ordet agens. Agens beskriver känslan av att ha kontroll över 

sina handlingar och konsekvenser och Chouliaraki (2006) definierar det som representationen 

av handlingsutrymmet den lidande personen har gällande sina motgångar (Chouliaraki 2006, 

s 8). Ordet beskriver alltså graden av självbestämmande den lidande personen har över 

representationen eller porträtteringen av sig själv, men även hur personen framställs, ifall hen 

har en röst eller inte. Brist på agens avhumaniserar lidande människor och tystar ner deras 

möjlighet till handling (ibid, s 98). Att presentera lidande människor med agens däremot, 

innebär att åskådare som tar del av mediala porträtteringar av lidande personer uppfattar att 

personerna på bild som humana, verkliga personer med egna liv som spelar roll (ibid, s 112). 

Detta är relevant för denna studie, då syftet är att undersöka hur ukrainska nödställda 

porträtteras, där agens är ett passande analysverktyg.  
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Chouliaraki (2006, s 3) introducerar konceptet mediation, eller mediering, som uttryck för det 

som för samman medier och diskurser. I samband med detta gör Chouliaraki skillnad på 

nyheter om lidande utan medlidande och nyheter med medlidande. Skillnaden mellan dem 

beror på komplexiteten av multimodalitet och uttrycker sig genom att nyheter utan 

medlidande är korta och visar bilder eller text på exempelvis kartor, vilket leder till “singular 

space-times”, som maximerar distansen mellan åskådaren och den lidande, men även för att 

det saknar faktiska personer som förkroppsligar lidandet och det omöjliggör kontakt mellan 

de två parterna. Nyheter med medlidande däremot, innehåller bilder och text med estetisk 

realism, där “space-time” dimensionerna kompliceras och involverar åskådaren i att engagera 

sig i lidandet (Chouliaraki 2006, s 10).  

Vidare skriver Chouliaraki (2006, s 57) mestadels om kvinnor och barn och hänvisar till att 

porträtteringen av lidande ofta kommer i form av emotionella koncept som västvärlden 

känner till och upphöjer, som exempelvis en kvinna med ett barn i famnen - en madonna som 

har en symbolisk mening. Visuell porträttering av lidande människor är effektiv, bilder på 

faktiska personer med ett ansikte och en blick uppmanar åskådaren att stanna hos dem och att 

engagera sig (Chouliaraki 2006, s 123).  

Chouliarakis (2006) forskning och observationer kring porträtteringen av lidande i medier har 

genererat kunskap kring mediers ansvar över människors engagemang i det publika och 

offentliga livet. Enligt henne, har mediers sätt att porträttera “den andre” över tid minskat 

förtroendet i inslagen om katastrofer och misär i den avlägsna verkligheten på andra sidan tv-

apparaten (Chouliarakis 2006, s 32). Chouliaraki (2006, s 217) kom även fram till att 

offentliga diskurser kan producera historiska narrativ av lidande som porträtterar den 

avlägsne “andre” varken som en av oss eller “den andre”. 

 

3.2 Etnicitet 

Det har tidigare forskats kring skillnader mellan porträtteringen av nödställda beroende på 

etnicitet och nationalitet. Resultat visar att vita flyktingar från Karelen i Finland porträtteras 

annorlunda än rasifierade flyktingar från Mellanöstern (Kotilainen och Pellander 2022). 

Ovanstående studie är komparativ och jämför två olika kriser som varit föremål för 

ekonomiskt bistånd, vilket är intressant i relation till denna uppsats eftersom denna uppsats 

har en ambition att diskutera likheter och skillnader i porträtteringen av nödställda från 
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Ukraina, i globala nord och nödställda från länder som presenterats i tidigare forskning i 

globala syd. Denna forskningsstudie kan därför användas som diskussionsunderlag i relation 

till uppsatsens resultat.  

 

Kotilainen och Pellander (2022) kom fram till att flyktingarna från Finland framställdes som 

starka, bestämda och porträtterades med sin värdighet i behåll. De framställdes även som 

aktiva aktörer genom att själva vara i rörelse och ta kontroll över sitt eget öde, hjälpa sig 

själva och ibland även som hjältar i förhållande till sin svåra tillvaro, läsaren fick exempelvis 

ofta veta namnet på flyktingen som skildras i medier och höra dennes personliga historia. 

Dessa människor blev också presenterade med sitt yrke och framställdes som professionella 

och intelligenta personer.  

 

Kotilainen och Pellander (2022) menar att detta inte är fallet med flyktingar från 

Mellanöstern under 2015. De menar att den geografiska och geopolitiska situationen samt 

etniciteten hos de lidande flyktingarna gör att porträtteringen skiljer sig. Närhetsprincipen 

spelar in i dessa sammanhang men även uppfattningen om att ekonomiskt bistånd till länder i 

Europa kommer användas för att bygga upp landet, så att situationen blir hållbar igen och att 

mer bistånd inte kommer behövas (Kotilainen & Pellander 2022, ss 283–284). Slutligen kom 

författarna fram till att rasifierade flyktingar, till skillnad från vita flyktingar, ofta har 

porträtterats som stumma och hjälplösa offer (Kotilainen & Pellander 2022, s 281). Resultatet 

går att koppla till en studie som mätte vad donatorer ansåg att personer i nöd hade för 

“worthiness”, det vill säga hur mycket individerna på bilderna förtjänade pengarna som 

deltagarna hypotetiskt skulle donera. Slutsatserna från studien påvisar ett samband mellan 

deltagarnas villighet att donera pengar och vilken etnicitet de själva tillhörde (Fong & 

Luttmer 2011, s 382).  

 

3.3 Stereotyper  

En studie om välgörenhetsorganisationers visuella insamlingsmaterial fann att människor var 

mer benägna att donera pengar om reklam innehåller bilder som visar offer av 

naturkatastrofer, ensamma kvinnor, singelkvinnor med barn eller valpar för att de upplevs 

vara oskyldiga och hjälplösa samt utanför situationen. Forskarna menar också att människor 

är mer benägna att donera om den nödställda personen gråter än om den är glad, för att sorg 
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väcker skuldkänslor hos donatorerna. Därför är det vanligt att välgörenhetsorganisationer 

porträtterar nödställda människor på det sättet, för att det genererar empati. Den 

representationen är problematisk och skapar maktobalans mellan donatorer och mottagare, 

där donatorn har makten över mottagarens liv, som genom sitt bidrag kan transformera 

dennes tillvaro när den porträtteras som hjälplös och sårbar (Bhati & Dean 2022, ss 65–66).  

 

Dogra (2013, s 2) menar att välgörenhetsorganisationer har en dubbel logik bestående av 

attributen “difference” och “oneness” som representerar fattiga och utsatta personer som 

annorlunda och långt bort i fjärran jämfört med “utvecklade” västerländska samhällen och 

människor samtidigt som de representerar dessa fattiga och utsatta människor som en del av 

“oss”, i en gemensam och delad mänsklighet, vilket tyder på välgörenhetsorganisationers 

tudelade narrativ som vinklas i syfte att utvinna så mycket medlidande och finansiellt stöd 

som möjligt. Detta stämmer överens med forskning som visat att västerländska 

välgörenhetsorganisationer har en tendens att utforma sin insamlingskommunikation på ett 

onyanserat sätt, där narrativen som presenteras inte reflekterar livet de nödställda lever i 

verkligheten (Goodluck 2021, s 1). De använder sig av negativ retorik för att övertyga 

publiken att godta deras efterfrågningar om donationer, vilket kan uttryckas genom att spela 

på ett vinklat narrativ som visar det västerlänningar vill se. Det kan handla om att uteslutande 

fotografera på platser som utstrålar primitivism eller undernärda personer och lidande barn. 

Detta har visat sig göra mer skada än nytta. Den systematiska upprepningen av västerländskt 

vinklat medieinnehåll tillverkat av västerländska välgörenhetsorganisationer i finansiella 

syften upprätthåller stereotyper (Goodluck 2021, s 19). 

Lenette och Miskovic (2018) menar att medier har en tendens att porträttera människor i nöd 

på ett sätt som konstruerar ett “vi” och “dem” där flyktingar framställs som hjälplösa, passiva 

och utan egen röst (Lenette & Miskovic 2018, s 114). Det är ofta individualiserade personer 

som presenteras på det sättet, ensamma vuxna eller barn (Saric 2019, s 991). Barn är vanligt 

förekommande i välgörenhetskommunikation, för att det är en effektiv symbol för lidande, 

forskning visar att människor bryr sig mer om bilderna innehåller barn för att barns 

välbefinnande överskrider alla landsgränser och kulturer (Lenette & Miskovic 2018, ss 112–

113).  
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3.4 Sammanfattning  

Tidigare forskning kring uppsatsens ämne har framför allt uppvisat tre viktiga fynd i relation 

till denna uppsats. Till att börja med, presenterar Chouliaraki (2006) forskning kring hur 

bilder i medier påverkar distansen och medlidandet mellan de två parterna, den nödställda 

och den donerande. Hon visar att det främst är kvinnor och barn som porträtteras i kriser, som 

symboler för lidande och utsatthet och att kvinnor därmed är mer insamlingsvärdiga samt att 

porträtteringen av agens eller självbestämmande spelar roll hur nödställda uppfattas. Vidare, 

har Dogra (2013, s 1) bidragit med forskning om välgörenhetsorganisationers roll i 

reproducerandet av stereotyper och påtalar den dubbla logiken där 

välgörenhetsorganisationerna dels porträtterar nödställda som människor långt bort från “oss” 

i utvecklade samhällen samtidigt som de porträtterar nödställda som likställda med “oss” och 

att vi är en del av en gemensam mänsklighet, allt i syfte att anpassa narrativet efter maximalt 

medlidande och finansiellt stöd. Slutligen, visar Kotilainen och Pellanders (2022) forskning 

skillnaderna mellan mediers porträttering av nödställda i en europeisk kontext och nödställda 

i globala syd och fann att geografiskt och geopolitiskt avstånd till den nödställde påverkar 

mediers porträttering, men även publikens uppfattning av personerna i nöd.  

3.5 Forskningslucka  

Denna studie är skriven på grundnivå, i form av en c-uppsats. På grund av detta kan studien 

inte genomföra en systematisk och omfattande genomgång av tidigare forskning inom ämnet 

för att finna definitiva forskningsluckor. Ytterligare svårigheter uppstår därför kring att svara 

på en forskningslucka som väl identifieras, även det på grund av studiens omfattning. Med 

utgångspunkt i det som har hittats i litteratursökningen av tidigare forskning har studien dock 

formulerat en ambition att bidra med kunskap kring hur nödställda personer från globala nord 

porträtteras i svenska välgörenhetsorganisationers Instagraminlägg, specifikt personer från 

Ukraina.  

 

 



13 

 

4. Teori  

Avsnitt fyra presenterar tre teorier som kommer ligga till grund för uppsatsens teoretiska 

ramverk. Teorierna som presenteras är Barthes teori om semiotik, Hirdmans teori om genus 

och Hintons teori om stereotyper. Barthes teori om semiotik används som grund för att 

analysera bilderna genom semiotisk bildanalys, Hirdmans teorier om genus samt Hintons 

teorier om stereotyper används för att urskilja hur ukrainska nödställda porträtteras och om de 

avviker från eller följer genusnormer samt stereotyper.  

 

4.1 Semiotik 

Barthes (1977, s 20) talar om denotation och konnotation i samband med semiotisk 

bildanalys. Denotation beskriver den första delen av analysen som ska beskriva vad som 

bokstavligt syns i bilden (Hansen & Machin 2019, s 231). Den konnotativa delen av bilden är 

det som beskriver vilka värderingar och idéer som kommuniceras från bilden. Det är de 

kulturella associationerna som lyfts fram, Barthes (1973 se Hansen & Machin 2019, s 232) 

beskriver dessa som myter, det vill säga saker om världen som tas för givet och är delat av en 

stor del av befolkningen. 

 

Konnotationen uppstår från flera procedurer eller tekniker. De sex olika teknikerna är (1) 

Redigering, som uppstår av manipulering av bilder, (2) Posering, (3) Objekt, hur objekten är 

utplacerade, arrangerade och poserade, (4) Fotogenisk, hjälp av tekniker som exempelvis ljus, 

(5) Esteticism och (6) Syntax, där flera bilder ses som ett kollektiv av bilder och en bild kan 

inte avläsas utan de andra bilderna (Barthes 1977, ss 21–24). Barthes menar även att 

konnotationen alltid är kulturell och historisk, vilket betyder att konnotationen alltid påverkas 

av den som läser av bildens kultur (Barthes 1997, ss 27–28), all kod är därmed enligt Barthes 

(1977, s 31) godtycklig och rationell.  

 

Barthes (1977, s 21) skiljer de första tre teknikerna från de tre sista teknikerna och menar att 

de tre första är en modifiering av den levda verkligheten eller denotationen. Barthes 

argumenterar däremot emot sig själv och hävdar att de tre sistnämnda teknikerna också kan 

påverkas av fotografen i form av iscensättning, vilket läsaren inte kan ta reda på (Ibid.). I den 

konnotativa nivån tillhör också fototekniska verktyg som kan användas vid bildens tagande, 

exempel på dessa är, ljus, avstånd och fokus (Barthes 1977, s 44).  
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Alla foton som är tagna är en mekanisk procedur och därmed objektiva i grunden, som 

Barthes beskriver det, scenen är redan där när fotot tas (Barthes 1977, s 44). Det är när 

fotografen lägger sig i som bilden får kod och mening med hjälp av de tidigare nämnda 

fototekniska verktygen som, ljus, avstånd och fokus, dessa är de verktyg som ger bilden en 

konnotation (Ibid.). Enligt Barthes kan en bild inte vara bokstavlig utan har alltid en mening 

(Barthes 1977, s 42; Barthes 1999, s 38). Meningen i en bild kan ses genom den denotativa 

och konnotativa nivån (Barthes 1977, s 20). Den denotativa nivån kan beskrivas genom att se 

på bilden utan att lägga några kulturella värderingar och den konnotativa nivån ses genom att 

läsaren applicerar sina kulturella lärdomar på bilden (Barthes 1977, s 28). Däremot ska vi inte 

anta enligt Barthes (1974, s 176), att den konnotativa nivån gömmer sig bakom den 

denotativa nivån. Barthes (Ibid.) argumenterar nämligen för motsatsen att det är den 

konnotativa nivån vi lägger märke till först.  

 

Barthes (1974) skiljer på fotografiet och andra uttrycksformer som exempelvis måleri och 

film på grund av att fotografier kan ses som ikon och index av sin natur. Ikon är ett tecken 

som avbildar platser eller människor och index beskrivs som tecken som indikerar något 

(Åker 2020, ss 262–263). Barthes använde andra begrepp vid analys av bilder, nämligen 

studium och punctum. Studium innebär att avläsa en bild ur ett kulturellt perspektiv och tolka 

vad fotografiet kommunicerar, punctum beskrivs som det som existerar i bilden och inte kan 

förklaras språkligt. Kulturella perspektiv är inte det huvudsakliga fokuset i bilder som 

innehåller punctum, utan beskrivs ytterligare som något subjektivt (Åker 2020, ss 265–266). 

 

Det finns två skäl till att denna studie använder sig av denotation och konnotation trots 

Barthes (1974) argumentation kring att bilder bör analyseras med studium och punctum. Till 

att börja med beror det på att begreppet punctum inte används till bildanalyser, utan för att 

utläsa personliga erfarenheter och minnen, vilket inte är relevant i denna studie (Åker 2020, s 

267). Det beror även på att Åker (2020) själv använt sig av studium och punctum för att 

utföra en bildanalys och beskrev det som möjligt, men ineffektivt (Åker 2020, s 265). Vi har 

därför valt att utgå från de mer “klassiska” begreppen denotation och konnotation för att 

fokus ligger på bilden och inte på vad betraktaren anser om eller upplever kring bilden.  
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4.2 Genus 

Genusteori som forskningsfält är brett och innehåller en rad olika uppfattningar av vad kön 

och genus är, inte minst skillnaden mellan begreppen och huruvida det finns en skillnad. 

Harding (1986, s 15) menar att kön och genus skiljer sig genom att kön är den faktiska 

biologiska skillnaden mellan män och kvinnor och genus är de sociala konstrukt som 

tillskrivs oss. Harding (1986, s 23) menar att objektivitet och subjektivitet, logik och känslor, 

sinne, i form av intellekt och kropp, reducering av kvinnans intellekt till utseende eller 

reproduktiv förmåga är exempel på dikotomier som i en västerländsk kontext har tillskrivits 

som manliga och kvinnliga, där alla senare exempel uppfattas som kvinnligt.  

 

Synen på genusbegreppet tenderar att bestå av någon av de tre dimensionerna genus som 

personlig identitet, genus som struktur eller genus som symboliska normer (Hirdman 1986, ss 

53–54). Dimensionen genus som struktur, kallas även för genussystem och Scott (1986, s 

1067) betraktar genus som ett konstitutivt element som konstrueras och upprätthålls genom 

sociala strukturer och relationer som människor uppfattar, samt att genus signifierar 

maktsystem. Detta följdes senare upp av Hirdman (2001) som talar om genus som formler 

och anser att genus existerar i tanken samtidigt som det påverkar den reella världen, sociala 

förhållanden och biologin (Eriksson 2020, s 31). Vidare menar Hirdman (2001) att 

maskulinitet och femininitet och deras tankefigurer är partiska och konstrueras i ett 

genussystem som består av dikotomier, det vill säga de olika förväntningarna på män och 

kvinnor vilket Hirdman (2001) även kallar för genuskontrakt. Hirdman (2001) menar också 

att manlighet utgör den sociala normen eftersom samhället är patriarkalt uppbyggt, där 

kvinnan enbart är en avvikelse från mannen, vilket innebär att genussystem även innehåller 

starka maktstrukturer, en tanke som även Gill (2007) och Eriksson (2020, s 32) delar.  

 

För att illustrera dessa genusstrukturer och genuskontrakt, menar exempelvis Hartman (1981, 

s 9) att det historiskt sett funnits och fortfarande finns kvar normer kring att kvinnan är 

närmare naturen och därmed bör ta hand om barn och hem. Hon skriver om den industriella 

utvecklingen och påtalar förväntningarna på kvinnan att inte arbeta, ifall kvinnan mot 

förmodan gjorde det ansågs hon försumma sina barn, en föreställning som inte gällde de 

arbetande männen i familjerna på samma sätt (Hartman 1981, s 14). Vidare kan dessa sociala 

genuskontrakt yttra sig genom outtalade könsroller inom föräldraskapet. Könsroller kring det 

manliga könet kan vara att mannen förväntas vara en stark ledare för familjen medan kvinnan 
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förväntas vara omhändertagande vilket i sammanhanget innebär att hon agerar vårdande 

gentemot barnen och tar emotionellt ansvar. Dessa roller reproduceras ofta i olika typer av 

medieformer som marknadsföring, filmer och tv-spel (Webster Jr & Rashotte 2009, ss 327–

329).  

 

Kleberg (2006, s 7) talar om mediers porträttering av kvinnor och menar att det som 

framställs i medier inte speglar verkligheten som den är genom exempelvis reportage och 

bilder, utan formas av normer, regler, maktförhållanden och värderingar som redan existerar, 

vilket avgör hur män och kvinnor skildras. Kleberg tar upp exemplet leende kvinnor i medier 

och menar att många kvinnor porträtteras leende till skillnad från män, vilket enligt henne 

dels beror på förväntningarna på kvinnorna som fotograferas, dels fotografernas makt i 

urvalsprocessen vilket sedan påverkar publikens inställning till vad som är kvinnliga och 

manliga värden. Kleberg (2006, s 8) tar upp exemplet leenden i relation till politiker, 

konsumenter i annonser, kvinnor i debattprogram, bröllopsfoton och även så kallade 

“utvikningsflickor”.  

 

Kleberg (2006, s 43) nämner genus i medier i samband med krig och konflikter, främst i 

nyhetsrapportering. Där menar Kleberg (2006, s 43) att maskulina drag ofta får träda fram 

eftersom män besitter makt. Grupper utan makt däremot, som kvinnor och barn, blir 

ointressanta i sammanhanget vilket gör porträtteringen av dem feminiserad och stereotyp. 

Kleberg (2006, s 43) tar upp en studie utförd av Papadopoulos (2005) som analyserade 

mediers reaktioner efter en falsk nyhet om en fritagen, kvinnlig soldat under Irakkriget och 

kom fram till att kvinnan porträtteras som ett offer, en hjälplös ung kvinna som räddades av 

heroiska män. Kvinnor i krig får emellertid ofta agera som offer, åskådare eller pris.  

 

4.3 Stereotyper 

Stereotyper är ett sätt för människor att ta in, hantera och göra sin omvärld mer lättförståelig 

(Hinton 2016, ss 206–207). Hinton (2016, s 203) argumenterar för att stereotyper inte är 

definitivt positiva eller negativa. Stereotyper kan anses vara diskriminerande oavsett om 

individer och grupper vars identiteter stereotypen anspelar på uppfattar dem som positiva 

eller negativa. Stereotyper kan ändras via narrativ genom att väcka empati i den som tar del 

av narrativet (Hinton 2016, s 227). Stereotyper används ofta i skämt, berättelser och litteratur 
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för att tillhandahålla information om karaktärerna som befinner sig i narrativet, stereotyperna 

används som ett sätt att slippa förklara varför en karaktär agerar som den gör (Ibid.). 

 

Lippmann (1922, s 81) menar att människor ständigt definierar det de ser, vilket påverkar 

uppfattningen av världen och slutligen leder till en bekräftelse av de stereotyper som den 

kulturella världen redan gett oss. Stereotyper kan därmed även anses vara en effekt av 

diskriminering (Hinton 2016, s 204). Att betrakta stereotyper som en social representation 

leder till slutsatsen att stereotyper kan stödja de normerna i samhället och legitimera 

diskriminering och samhällsklyftor. (Hinton 2016, s 224). Stereotyper i en social 

representation är inte något som existerar i ett vakuum utan existerar tillsammans med den 

nuvarande ideologin (Hinton 2016, s 224).  

 

Chouliaraki (2006, s 57) beskriver en stereotyp som kvinnor med barn i famnen, kvinnan 

porträtteras som en mamma för att få en symbolisk mening. I en undersökning av Seu (2003) 

framkom liknande stereotyper, där kvinnor porträtteras som mammor medan männen inte 

syns till på grund av militär aktivitet. Andra stereotyper som uppkommit i tidigare forskning 

är att nödställda framställs som hjälplösa, passiva och utan en egen röst (Lenette & Miskovic 

2018, s 114). I Kotilainen och Pellander (2022, s 281), beskriver de hur flyktingar från 

globala syd porträtteras på samma stereotypa sätt som Lenette och Miskovic (2018, ss 112–

133) kom fram till, nödställda porträtteras som stumma och hjälplösa.  

 

Greenwood och Thomson (2019) har studerat fotografier kopplade till krig och flykt och kom 

fram till att ett stort antal bilder porträtterade familjer. Majoriteten av familjebilderna 

porträtterade män med barn och producerade stereotyp av mannen som den som skyddar och 

tar hand om familjen (Ibid.). Ett fåtal av fotografierna visade porträttbilder på flyktingar, 

majoriteten bestod i stället av symbolbilder, bilder på människor i rörelse och bilder där 

flyktingar interagerar med andra (Ibid.). Stereotypa egenskaper hos flyktingar som 

hjälplöshet och handfallenhet märks även i Greenwood och Thomsons (2019) undersökning. 

Flyktingarna fotograferades i inhumana villkor, där de saknade skydd och säkerhet 

(Greenwood & Thomson 2019).  

 

Stereotyper om kvinnliga flyktingar tar sig i uttryck genom att kvinnorna uttrycker fler och 

mer känslor än män, bortsett från känslor som ilska, aggression och stolthet. Kvinnor ser ofta 

glada ut på bilder som publiceras i media medan män ser arga ut (Olier & Spadavecchia 
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2022, s 9). Män porträtteras också med neutrala ansiktsuttryck i högre utsträckning än 

kvinnor (Olier och Spadavecchia (2022, s 10). Ytterligare en observerad stereotyp är att män 

porträtteras i produktiva roller, medan kvinnor porträtteras i reproduktiva roller (Olier och 

Spadavecchia 2022, s 7). 

 

4.4 Teoretiskt ramverk  

Uppsatsens teoretiska ramverk består av Barthes (1977) teori om semiotik, Hirdmans (1986) 

genusteori och Hinton (2016) teori om stereotyper. Semiotik fungerar som en grund för 

uppsatsen, då det används både som teori och metod. Semiotisk teori används för att 

analysera hur visuellt material konstrueras och för att utöva symboliska och kulturella 

tolkningar. Genusteori appliceras därefter på uppsatsens semiotiska grund, i syfte att urskilja 

och förstå vad dessa symboliska uttryck representerar med utgångspunkt i manliga och 

kvinnliga dikotomier och dess uttryck. Teorin om stereotyper kompletterar därefter 

genusteorin, dels genom att bringa klarhet i hur genusstereotyper kan se ut och hur de 

presenteras, men även hur stereotyper kring flyktingar och nödställda kan yttra sig och varför. 

Både genusteori och stereotypteori bidrar därmed med perspektiv på porträttering, som en 

förklaringsmodell till semiotikens grundläggande analysfunktion.   
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5. Metod 

Följande kapitel presenterar uppsatsens metod. Kapitlet innehåller även uppsatsens 

forskningsdesign och vetenskapsteoretiska position. Vidare redovisas uppsatsens 

genomförande, där den analytiska processen och urvalet av det empiriska materialet också 

beskrivs. I samband med presentationen av den semiotiska bildanalysen förklaras begreppen 

denotation och konnotation, vilka uppsatsens analys har utgått från. Detta följs av uppsatsens 

generaliserbarhet och tillförlitlighet och avslutas med etiska reflektioner.  

 

Syftet med studien är att undersöka hur ukrainska nödställda personer porträtteras på tre 

svenska välgörenhetsorganisationers Instagram. Detta utförs genom semiotisk bildanalys av 

bilder tagna i samband med Rysslands invasion av Ukraina. Valet av analysmetod grundar sig 

i studiens intresse av underliggande betydelser och meningar i bilder, vilket gör semiotisk 

bildanalys lämplig för studien då man genom den kan se vilka värderingar bilder avspeglar 

(Hansen & Machin 2019, s 230).  

5.1 Forskningsdesign  

Uppsatsens forskningsdesign bygger på en fallstudiedesign, då uppsatsen studerar ett 

specifikt fall detaljerat och omfattande (Bryman 2018, s 96). Ett fall definieras av att studera 

en viss specifik situation som sker. En fallstudiedesign är inte alltid baserad på området utan 

området används som en plats för insamling medan i vissa fall är platsen också av relevans 

för uppsatsen (Bryman 2018, s 97). I denna uppsats är platsen av vikt då krisen i Ukraina är 

intressant för vårt arbete och studien ämnar studera hur ukrainska nödställda porträtteras. Det 

specifika fallet uppsatsen belyser, Rysslands invasion av Ukraina, skulle kunna anses vara ett 

unikt fall. Rysslands invasion av Ukraina kan ses som ett unikt fall då Ukraina och 

västvärlden inte är den typiska uppfattningen av vilka människor som behöver hjälp.  

 

5.2 Vetenskapsteoretisk position 

Studien utgår från den vetenskapsteoretiska positionen ontologi. Ontologi definieras som 

läran om det som är (Sohlberg & Sohlberg 2019, s 54). Inom ontologin finns det två sätt att se 

på hur vi ser och tolkar saker. Det första synsättet kallas objektivism och baseras på att 
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sociala företeelser är objektiva fakta som vi inte kan påverka. Det andra synsättet, 

konstruktionism, baseras i stället på att det är individernas uppfattningar och handlingar som 

skapas av individerna (Bryman 2018, s 57).  

 

Konstruktionism förklarar sociala strukturer (Sohlberg & Sohlberg 2019, s 310) genom att 

mena att det är sociala aktörer som skapar dem, men även att de sociala strukturerna är i 

konstant förändring (Bryman 2018, s 58). Att studien utgår från konstruktionism beror på att 

konstruktionismen grundar sin tanke i hur verkligheten skapas av sociala aktörer eller 

individer. Det betyder att nödställdas porträttering påverkas av tidigare uppfattningar om hur 

nödställda ska se ut, det vill säga redan existerande genusnormer och stereotyper.  

 

5.3 Genomförande 

Urvalsprocessen började med observationer av UNHCRs, Röda Korsets och Läkare utan 

gränsers Instagram. Tidslinjen för insamlingen av bilderna var från och med startdagen av 

Rysslands invasion av Ukraina den 24 februari. Slutdatumet för insamlingen var 21 

november, vilket valdes på grund av uppsatsens tidsram. När samtliga bilder samlats in från 

alla välgörenhetsorganisationer resulterade det i 22 bilder. Vissa bilder valdes bort under 

urvalsprocessen, exempelvis bilder på ensamma barn eller hjälparbetare då de grupperna inte 

är av intresse för studiens syfte. Nio bilder kommer från UNHCR, fyra bilder kommer från 

Läkare utan gränser och tio bilder kommer från Röda Korset.  

 

Under studiens urvalsprocess sorterades bilderna in i två kategorier. Kvinnor samlades under 

kategori ett och män under kategori två. Detta gjordes för att underlätta användningen av 

studiens teorier och tidigare forskning, som visat på skillnader i porträtteringen av kvinnor 

och män. Syftet var att på ett tydligt sätt kunna applicera teorierna på studiens bilder i 

analysen och dra slutsatser utifrån varje kön separat.  

 

Vid den semiotiska bildanalysen av bilderna identifierades totalt fyra olika teman, grundade 

på återkommande i bilderna. Båda kategorierna har två huvudsakliga teman var. Resultatet 

från och analysen av den semiotiska bildanalysen presenteras i kapitel 6. Kapitlet är indelat i 

två underrubriker som presenterar könen separat. Under dessa rubriker finns ytterligare 

underrubriker som presenterar kategoriernas två teman.  
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5.3.1 Den analytiska processen  

Den analytiska processen bestod huvudsakligen av två stadier. I det första stadiet 

observerades alla bilder från urvalet för att identifiera personernas kön. Ansiktsdrag, 

ansiktsformer, kroppsformer, kläder och behåring var faktorer som spelade in i avgörandet 

om personen var kvinna eller man. Därefter, placerades bilderna i två olika kategorier, 

kvinnor i kategori ett och män i kategori två. Bilder som föreställer både kvinnor och män är 

placerade i båda kategorierna, men blir senare analyserade separat. Kvinnan analyseras alltså 

inom ramen för kategori ett, där mannen inte noteras och vice versa, i syfte att samla alla 

bilder som föreställer könet på samma ställe. Här namngavs även samtliga bilder med en 

siffra, utan någon inbördes ordning, för att strukturera upp inför följande skede av analysen.  

 

I det andra stadiet upprättades tabeller med analysverktygen denotation och konnotation 

placerade på den översta raden. Varje bild tilldelades en likadan tabell. Därefter analyserades 

varje bild enligt denotation och konnotation. Denotativa observationer gjordes först och 

placerades under den denotativa fliken. Detsamma för konnotativa tolkningar, som gjordes 

därefter. Sedan skrevs observationerna ned under respektive flik. De denotativa observationer 

som noterades var personernas utseende, ansiktsuttryck, kroppsspråk, klädsel, omgivning och 

vilken vinkel bilden är tagen ur. Konnotativa tolkningar gjordes efter kulturella uppfattningar 

kring företeelserna i bilderna. Slutligen söktes alla tabeller efter återkommande observationer 

och tolkningar, som sedan omvandlades till teman. Det är sedan dessa teman som utgör 

grunden för den teoretiska analysen av resultatet från bildanalysen.  

5.3.2 Urval  

Insamlingen av studiens empiriska material började med nedladdningar av bilder från 

UNHCRs, Röda Korsets och Läkare utan gränsers Instagram. Tidsperioden för när de 

insamlade bilderna laddades upp är begränsad till datumen 24 februari till 21 november. 

Startdatumet är direkt relaterat till Rysslands invasion av Ukraina och slutdatumet beror på 

avgränsningar kring omfattningen av denna studie. Totalt samlades 22 bilder in från alla tre 

välgörenhetsorganisationer.  
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Samtliga valda välgörenhetsorganisationer bedriver internationell verksamhet men empirin 

kommer från de svenska underorganisationerna. Valet av enbart svenska 

välgörenhetsorganisationer gjordes för att skapa samma förutsättningar och regelverk 

gällande välgörenhet och marknadsföring. Valet av Instagram baseras på att plattformens 

syfte är att publicera bilder. Alla sociala medieplattformar som organisationerna använde 

undersöktes innan urvalet gjorde och slutsatsen drogs att samma innehåll publiceras i alla 

kanaler.  

 

Uppsatsen följer mallen för ett så kallat stratifierat urval, där bilderna valts ut och inte 

slumpats fram. Detta beror på uppsatsens huvudsakliga fokus som är hur ukrainska nödställda 

personer porträtteras. Välgörenhetsorganisationerna publicerar även miljöbilder, bilder på 

hjälparbetare och barn. Dessa bilder är inte relevanta och valdes därför bort. Urvalet baseras 

därmed på att välja bilder som är av intresse för studiens syfte (Hjerm, Lindgren & Nilsson 

2014, s 181). Valet av UNHCR, Röda Korset och Läkare utan gränser är baserade på samma 

princip, där välgörenhetsorganisationer som endast fokuserar sitt arbete på barn, som 

UNICEF inte är relevanta. De tre organisationerna är också valda för att de bedriver 

hjälparbete i Ukraina, vilket inte alla välgörenhetsorganisationer gör och därmed inte heller 

publicerar bilder på nödställda därifrån.  

 

 5.4 Semiotisk bildanalys  

Uppsatsen bygger på en semiotisk bildanalys baserat på Roland Barthes (1977) teori om 

semiotik. Analysens fokus är att hitta mening i bilder, både synliga och gömda då bilder inte 

kan betraktas som neutrala (Barthes 1997, s 42; Barthes 1999, s 38). För att få fram de 

betydelser som bilder kan ha kommer de två begreppen denotation och konnotation användas 

utifrån Barthes förhållningssätt. Grunden för analysen kommer att göras utifrån hur 

människorna i bilderna porträtteras och därav kommer fokus ligga på fototekniska verktyg 

som fokus och vinklar. Fokus kommer även ligga på den som porträtteras i bilden 

exempelvis, ansiktsuttryck och kroppsspråk.  
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5.4.1 Denotation 

Arbetet med urvalet påbörjades med att analysera bildens denotativa nivå. Den denotativa 

nivån syftar till att beskriva de som gestaltas på bilden och är synligt (Hansen & Machin 

2019, s. 169). Arbetet med den denotativa nivån utgjordes av att dokumentera det vi såg på 

bilderna för att enklare kunna applicera den konnotativa nivån. Den denotativa nivån lägger 

grunden för det som sedan tolkas på den konnotativa nivån. Då vi specifikt vill kolla på hur 

män och kvinnor porträtteras kollade vi endast på de delar av bilden vi var intresserade av. 

De specifika delar vi var intresserade av var: 

 

- Vilken vinkel är bilden tagen ur? 

- Vad har mannen och kvinnan för ansiktsuttryck? 

- Vilken situation befinner de sig i? 

- Vart befinner sig personen? 

- Vad har de på sig för kläder och hur ser kläderna ut? 

- Vad för kroppshållning har personen? 

- Interagerar personen med någon annan i bilden? 

- Hur ser personen ut? 

 

 5.4.2 Konnotation 

Den konnotativa delen utgick ifrån vad vi upptäckt under arbetet med den denotativa delen. 

Här tolkas de resultat som framkommit ur den denotativa delen och sätts in i en kulturell och 

historisk kontext (Hansen & Machin 2019, s. 171). Tolkningar utgick ifrån de kulturella och 

historiska värderingar som finns kring flyktingar och nödställda. Exempelvis på en tolkning 

som gjorts är att en bakgrund som innehåller på en denotativ nivå män i kamouflerade bruna 

kläder och hjälmar på en konnotativ nivå visar på en militär närvaro. Även här 

dokumenterades allt noggrant för att sedan kunna tas vidare in i analysen och sättas i kontext 

med de teorier som valts ut om stereotyper och genus.  

 



24 

 

 5.4.3 Metodologiska reflektioner 

Att använda sig av semiotisk bildanalys har för och nackdelar för den vetenskapliga 

processen. Nackdelar med den semiotiska bildanalysen är att det som beskrivs inte får vara 

vår egen tolkning av det vi ser (Hansen & Machin 2019, s 230).  

 

Metodens fördelar är att de resultat som påvisas kan jämföras tydligt med teoriernas och den 

tidigare forskningens resultat. Utifrån de resultat som påvisats på grund av den valda metoden 

kunde vi förklara resultaten och analysera det med teorin och tidigare upptäckta stereotyper 

kring nödställdas porträttering. Detta på grund av att semiotik kan användas för att få en 

övergripande bild av hur olika fenomen framställs i bilden och för att undersöka vilka bilder 

som vi ser och vad de representerar (Fodge 2010, s 180).  

 

5.5 Generaliserbarhet och tillförlitlighet 

Uppsatsen ämnar att endast undersöka en specifik kris, Rysslands invasion av Ukraina, vilket 

kan påverka generaliserbarheten negativt. Generaliserbarhet innebär möjligheten att 

generalisera och upprepa studien i syfte att nå samma resultat igen och ställer frågan om 

uppsatsen har betydelse för en annan geografisk plats och händelse, exempelvis kriget i 

Syrien (Ahrne & Svensson 2015, s 26). Det finns svårigheter med att uttrycka en uppsats 

generaliserbarhet vid studier av enbart en miljö (Ahrne & Svensson 2015, s 27). I en 

fallstudiedesign används endast ett fall vilket leder till att generaliserbarheten blir låg då ett 

enda fall inte kan vara representativt för alla fall inom området (Bryman 2018, s 98).  

 

Ytterligare, kan vi med säkerhet inte uttala oss om de nödställdas känslor, upplevelser och 

situationer. Vi är medvetna om att vi på grund av att analysen grundas på stillbilder utan 

bakgrundshistorier, information om vilka personerna är i förhållande till varandra eller insyn i 

personens liv inte nödvändigtvis tillhandahåller en representativ bild av deras verklighet. 

Eftersom metoden grundas i analys av vad som syns, är det även det som utgör resultatet 

vilket innebär risk för utebliven information som hade kunnat förändra slutresultatet.  

 

Tillförlitligheten i kvalitativ forskning baseras på tre olika kriterier, transparens, triangulering 

och återkoppling (Ahrne & Svensson 2015, ss 25–26). I denna studie kommer återkoppling 

till fältet inte appliceras då undersökningen inte bygger på intervjuer eller etnografisk 



25 

 

forskning. För att visa på tillförlitlighet kommer studien fokusera främst på transparens. Detta 

betyder att forskningen kommer beskrivas på ett tydligt sätt, oavsett om det gynnar eller 

missgynnar studiens resultat. Det kommer tydligt redogöras för hur forskningsprocessen 

framskridit, för att möjliggöra kritik och diskussion kring uppsatsen.  

 

5.6 Etiska reflektioner 

Sohlberg och Sohlberg (2019, s 274) menar att forskning inte får vara skadlig för människor, 

djur eller natur med utgångspunkt från Vetenskapsrådet (2017) principer om god 

forskningssed där punkt sju beskriver att forskningen ska sträva efter att inte skada 

människor, djur eller natur (Vetenskapsrådet 2017, s 8). I vår studie förekommer minimal risk 

för påverkan på miljön eller naturen, men eftersom studien avser att studera porträttering av 

människor betyder det att vi måste ta extra hänsyn för att inte skada de människor som blir 

porträtterade eller de människor porträtteringen avser handla om. Vi kommer inte vara i 

kontakt med varken människorna som publicerat materialet eller människorna som syns på 

välgörenhetsorganisationers Instagram. Eftersom materialet är hämtat från Instagram och 

därmed är fullt tillgängligt för gemene man behöver krav som individskyddet 

(Vetenskapsrådet 2002, s 6) inte tas hänsyn till i lika stor utsträckning som ifall materialet 

bestod av privata bilder. Vi måste trots detta ta hänsyn till att inte skada människorna som 

porträtteras. För att undvika sådana problem kommer analysen av inläggen göras med en 

beprövad metod, semiotisk bildanalys, för att undvika egna värderingar och åsikter kring 

inläggen.  

 

Vi vill förebygga och undvika att personliga åsikter påverkar studien men också människorna 

som porträtteras för att minska skadlig påverkan på de porträtterade personerna. För att följa 

etiska regler kring sanningshalten i uppsatsen kommer vi sträva efter att arbeta induktivt, där 

vi analyserar materialet först för att sedan anpassa teorin efter utfallet. Detta beror på 

faktumet att vi är två kvinnor, som analyserar kvinnor och män där vi kan ha subjektiva 

åsikter och upplevelser som påverkar analysen och resultatet. För att undvika det, kommer vi 

dra slutsatser efter observationer i stället för att riskera att omedvetet välja teorier och 

analysdata selektivt för att bekräfta vår egen världsbild (Bryman 2018, ss 49–50). Detta är en 

etisk brist med den semiotiska bildanalysen, där privata associationer kan påverka den 

konnotativa delen av analysen. Den konnotativa nivån är till för att förklara och visa på de 
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allmängiltiga betydelserna för bildens tecken. För att undvika att privata associationer 

påverkar analysen kommer analysen göras av båda författarna för att då lägga märke till 

associationer som inte är allmängiltiga. Materialet som analyseras kommer innehålla scener 

av människor i sårbara situationer och vi syftar inte på att något sätt förminska deras 

utsatthet.  
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6. Resultat & Analys   

I följande kapitel presenteras och analyseras resultatet från den semiotiska bildanalysen med 

hjälp av studiens valda teorier och i relation till tidigare forskning. Materialet som ligger till 

grund för analysen består av 22 bilder som analyserats genom de semiotiska verktygen 

denotation och konnotation. Dessa verktyg har använts för att beskriva bildens innehåll och 

för att tolka bildens kulturella betydelse. Följaktligen har resultatet från bildanalysen 

sammanställts i syfte att identifiera återkommande teman i porträtteringen av de nödställda 

personerna på bilderna.  

Analysen är utförd i två kategorier som är uppdelade efter kön. Kategori ett innehåller alla 

bilder som porträtterar kvinnor och kategori två innehåller alla bilder som porträtterar män. 

För att förtydliga inledningen bör det nämnas att vissa bilder, mer specifikt de bilder som 

visar både män och kvinnor, finns med i båda kategorierna. Detta är på grund av att bilderna 

har analyserats separat. En bild med båda könen har alltså dels använts för att analysera hur 

kvinnor porträtteras, vilket har presenterats under kategori ett och dels hur män porträtteras, 

vilket presenterats under kategori två. Syftet med kategoriseringen är att möjliggöra en 

stereotyp- och genusteoretisk analys, då tidigare forskning visar att nödställda män och 

kvinnor porträtteras olika.  

6.1 Nödställda kvinnor 

Följande underkapitel presenterar två huvudsakliga teman som identifierats under analysen av 

kategori ett, som innehåller bilder på kvinnor. Varje tema exemplifieras med två 

representativa bilder från urvalet. Omfattningen bilder i kategori ett är stort, nitton av totalt 

tjugotvå bilder i studien föreställer kvinnor.  

6.1.1 Kvinnan: Den omhändertagande föräldern  

Det första identifierade temat i kategori ett är att många av kvinnorna porträtteras som 

mammor genom att fotograferas tillsammans med ett eller flera barn. Att nödställda kvinnor 

från Ukraina porträtteras tillsammans med barn kan kopplas till genusstereotyper återfunna i 

Chouliarakis (2006) forskning om mediala porträtteringar av lidande personer. Chouliaraki 

menar att västvärlden har en tendens att tillskriva kvinnor med barn en symbolisk mening, 

där dessa kvinnor upphöjs i sin roll som mamma. Enligt henne finns det alltså ett syfte med 

att porträttera kvinnor som mammor. En kvinna med ett barn i famnen upplevs som ett 
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emotionellt koncept som resonerar med åskådare på en personlig nivå vilket väcker 

medkänsla och medlidande (2006, s 57). Detta stämmer även enligt stereotypteori, som 

menar att kvinnliga flyktingar ofta porträtteras i en reproduktiv roll, till skillnad från mannens 

produktiva roll (Olier & Spadavecchia 2022, s 7).  

Majoriteten av bilderna i kategori ett porträtterar kvinnor och barn i till synes trygga miljöer, 

där personerna tolkats som avslappnade och glada. Resterande bilder visar kvinnor och barn i 

vad som tolkats som otrygga miljöer. Studiens definition av en trygg miljö grundar sig i att de 

nödställda personerna är utsatta för krig och därför har bilder som visar personerna i 

inomhusmiljöer och utomhusmiljöer utan tecken på förstörelse, militär aktivitet eller andra 

signalement av aktivt krig tolkats vara trygga. Att personerna befinner sig i en trygg miljö 

baseras även på personernas kroppsspråk och ansiktsuttryck, där de i trygga miljöer är 

avslappnade och till synes oberörda av sin omgivning. Otrygga miljöer har definierats som 

platser eller scenarier där personerna på bilden befinner sig i krigsdrabbade zoner och tycks 

vara stressade eller upprörda.  

Bild 18 är ett exempel på en trygg miljö. Bilden har på denotativ nivå identifierats föreställa 

en sittande kvinna med ett litet barn i famnen. Kvinnans mungipor är uppåtriktade, hon har 

svart ögonskugga, kroppsspråket är ledigt och hon ser in i kameran. Kvinnan och barnet 

befinner sig i en färgglad omgivning innehållande barnleksaker i form av gosedjur och ett 

ritbord med pennor. Bilden är fotograferad uppifrån, med visst avstånd från kvinnan och 

barnet. På konnotativ nivå har denna bild tolkats föreställa en mamma och hennes barn, samt 

vara tagen i en trygg förskolemiljö eller annan verksamhet för barn. Kvinnan ser glad och 

avslappnad ut. Majoriteten av bilderna inom temat är konstruerade på liknande sätt, där 

kvinnan och barnet befinner sig i en till synes trygg miljö tillsammans. Denna bild 

porträtterar en genusstereotyp om kvinnlighet, att ta hand om barn. Enligt Kleberg (2006, s 

43) brukar kvinnor generellt sett inte besitta särskilt mycket makt i krigssammanhang, 

jämfört med män och feminiseras då istället. Idén är att kvinnor inte är intressanta i 

krigssammanhang och därför porträtteras utanför kontexten, som exempelvis på bild 18, 

tagen i någon slags förskoleverksamhet.  
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Bild 18 

Bild 14 är ett exempel på en otrygg miljö. Bilden visar en kvinna och ett barn som springer 

längs en smal väg och håller varandra i hand. Kvinnans ansiktsuttryck är spänt och munnen är 

bitvis öppen. Bilden är tagen i en utomhusmiljö, där några enstaka träd skymtar tillsammans 

med siluetten av husfasader, med en rökpelare i vänstra delen av bilden. Bildens färger är 

nedtonade och mestadels grå. Bilden är tagen från sidan och varken kvinnan eller barnet ser 

in i kameran. På konnotativ nivå kan personernas ansiktsuttryck tolkas som ett uttryck för 

stress och rädsla, men även andfåddhet som kan ha uppkommit efter att ha sprungit en längre 

bit. Med bilden som utgångspunkt kan man även tolka motiven på bilden som att personerna 

befinner sig i en flyktsituation.  

 

Bild 14 
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Tidigare forskning visar att människor är mer benägna att donera pengar till 

välgörenhetsorganisationer om insamlingsmaterialet porträtterar de nödställda som oskyldiga, 

hjälplösa och utom kontroll över situationen (Bhati & Dean 2022, ss 65–66). I praktiken är 

det mestadels ensamma kvinnor eller kvinnor med barn som porträtteras på det sättet, för att 

det väcker maximal sympati. Detta innebär att välgörenhetsorganisationer ofta konstruerar 

sitt visuella insamlingsmaterial på ett sätt som producerar och reproducerar stereotyper av 

hjälplösa kvinnor som befinner sig i hotfulla och otrygga situationer, vilket kan förklara 

förekomsten av bilder som liknar bild 16. I denna studie är det dock fler bilder på kvinnor och 

barn i trygga miljöer än otrygga, vilket resoneras kring i diskussionskapitlet.  

Barthes (1977, s 44) menar att det är fotografen som skapar koder och tillför mening till 

bilder. Kleberg (2006) menar på liknande sätt att det är de sedan tidigare existerande normer, 

regler, maktförhållanden och värderingar som avgör hur kvinnor och män porträtteras i 

media. Ett fotografi är därför inte en direkt avspegling av verkligheten, utan snarare ett 

resultat av omedvetna och medvetna påverkningar av urvalsprocessen. Fotografen i 

sammanhanget har stort inflytande över hur genusstereotyper kommer att framstå i den 

färdiga bilden (Kleberg 2006, s 7). Detta kan vara en anledning till hur porträtteringen av 

kvinnor från Ukraina ser ut, välgörenhetsorganisationerna och deras fotografer har medvetet 

eller omedvetet följt en genusstereotyp om flyktingar för att bilder som dessa resonerar med 

potentiella donatorer på ett personligt plan.  

 

6.1.2 Kvinnors känslouttryck 

Det andra identifierade temat som framkommit i analysen av bilderna från kategori ett är att 

av de bilder som visar kvinnornas ansikte porträtteras majoriteten med glada känslouttryck, 

ungefär hälften av alla bilder på kvinnor totalt visar kvinnorna leende. Resterande andel 

bilder visar kvinnor vars ansiktsuttryck inte går att utläsa på grund av att de fotograferats 

bortvända från kameran eller på långt avstånd, förutom en bild som porträtterar en gråtande 

kvinna. Få bilder i kategorin visar bilder på kvinnor som ser ut att lida. Kvinnorna framställs 

inte som handfallna eller utom kontroll, utan ser ofta rakt in i kameran och ler. Den 

konnotativa analysen av bilderna i denna kategori har visat att kvinnorna ser vardagliga ut 

och bilderna hade kunnat föreställa en kvinna i Sverige, som inte är påverkad av krig. 

Bilderna i denna kategori tycks signalera att kvinnorna har agens (Chouliaraki 2006), en röst, 
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då dem porträtteras på ett humant sätt. Två bilder exemplifieras här nedan, en typisk bild som 

är representativ för bilderna på leende kvinnor och den atypiska bilden som visar en gråtande 

kvinna.  

På denotativ nivå har bild 5 beskrivits föreställa två kvinnor som sitter bredvid varandra på en 

träbänk. I bakgrunden syns en mur i tegel och några träd längst upp i vänstra hörnet. De båda 

kvinnorna är fysiskt nära varandra och håller armkrok, varav kvinnan till vänster även håller 

sin hand ovanpå kvinnan till högers arm. Kvinnorna har ögonkontakt. Bägge kvinnornas 

ansiktsuttryck kännetecknas av uppåtgående mungipor och kisande ögon. Munnen på 

kvinnan till vänster är även öppen en bit. Kvinnan till höger bär en röd väst och håller en gul 

påse med ett rött kors på, kvinnan till vänster bär en svartblommig sjal kring huvudet och 

blåblommig klänning. På konnotativ nivå har detta tolkats vara ett möte mellan en 

hjälparbetare från Röda Korset och en ukrainsk nödställd kvinna. Kvinnan till vänster verkar 

skratta och hennes hand på hjälparbetarens arm kan tolkas som en tackande gest. Utöver att 

kvinnan ler på bilden, är bilden även representativ för temat för att hon fotograferas 

tillsammans med en annan person, vilket många av bilderna på leende kvinnor föreställer.  

  

Bild 5 

Förekomsten av leende kvinnor i välgörenhetsorganisationernas visuella kommunikation på 

Instagram kan analyseras utifrån ett genusteoretiskt perspektiv. Kleberg (2006, s 8) menar att 

kvinnor ofta porträtteras leende i vardaglig media, till exempel i debattprogram, i 

marknadsföring och i politiken. Detta beror dels på de kulturella förväntningar som finns på 

kvinnorna själva, hur de bör agera när de blir fotograferade men även fotografens makt i 

urvalsprocessen. Uppfattningen om att kvinnor är subjektiva varelser med stora emotionella 
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behov och breda känsloregister har historiskt sett och även i nutid tolkats som kvinnliga 

egenskaper och kvinnor reduceras ofta till sitt utseende till skillnad från män, som uppfattas 

som logiska och objektiva (Harding 1986, s 23). Detta är exempel på västerländska 

dikotomier mellan könen, som ofta framträder i medier.  

Bild fyra föreställer en kvinna och en man. Kvinnan sitter på en stol, en bit ovanför mannen 

som sitter på golvet. Kvinnan har armen framför sitt ansikte, i höjd med näsan och ser rakt 

fram. Hon är lätt röd om kinderna och kisar med ögonen. Mannen bredvid henne håller sin 

hand på kvinnans arm och ser upp mot kvinnan. Kvinnan har en randig tröja eller klänning 

och mannen bär mörka kläder och en vit väst med delar av ett rött kors synligt. Bakgrunden i 

bilden visar en färgglatt kaklad vägg till höger och en till synes kantstött betongvägg till 

vänster. På golvet ligger en matta. Den konnotativa tolkningen av denna bild är att kvinnan är 

en ukrainsk nödställd som gråter, och torkar sitt ansikte med armen. Mannen är en 

hjälparbetare från Röda Korset som tröstar henne.   

  

Bild 4 

Bhati och Dean (2022, s 66) menar att människor hellre donerar pengar efter att ha sett 

porträtteringar av gråtande nödställda personer snarare än glada nödställda personer, vilket 

har föranlett många välgörenhetsorganisationer att porträttera nödställda som gråtande. 

Eftersom resultatet i denna studie inte överensstämmer med dessa tidigare slutsatser kring 

porträtteringen av nödställda skapas här en möjlighet för diskussion kring skillnaderna mellan 

ukrainska nödställda och nödställda från andra delar av världen, vilket kommer följas upp i 

diskussionskapitlet.  
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6.2 Nödställda män 

Följande underkapitel presenterar två huvudsakliga teman som identifierats under analysen av 

kategori två, som innehåller bilder på män. Varje tema exemplifieras med två eller tre 

representativa bilder från urvalet. Omfånget bilder i kategori ett är relativt litet, sex av totalt 

tjugotvå bilder i studien föreställer män.  

 

6.2.1 Mannen: Den beskyddande föräldern  

Det första identifierade temat i kategori två är att männen porträtteras tillsammans med barn. 

Endast en bild i kategorin avviker från temat (se bild 8 i bilagor). Majoriteten av alla bilder på 

män med barn visar även en kvinna i bilden. Konnotativt har detta tolkats som att männen 

oftare visas upp som pappor i en familjekonstellation, till skillnad från kvinnorna som visas 

upp som ensamma mammor. Nedan presenteras två bilder från den semiotiska bildanalysen. 

Den första bilden representerar majoriteten av bilderna i temat, föreställande män 

tillsammans med barn och en kvinna. Den bilden presenteras för att den är atypisk, den visar 

en man med barn utan en kvinna.  

Bild 11 har på denotativ nivå beskrivits föreställa en man som sitter ner med benen böjda 

framför sig. Ögonbrynen är lätt vinklade uppåt och mungiporna är en aning uppåtvinklade. På 

mannens högra sida lutar sig ett litet barn mot mannens kropp, barnet är inlindad i en filt eller 

morgonrock. Bilden är fotograferad rakt framifrån och alla tre personer i bilden har 

ögonkontakt med kameran. Bakgrunden består av ett vitt, böjt tak. Runt personerna i bilden 

syns filtar och kartonger. I den konnotativa analysen av bilden har mannens ansiktsuttryck 

tolkats vara neutralt alternativt tolkats som ett svagt leende. Bildens innehåll i helhet har 

tolkats föreställa en familj, där mannen antagits vara en pappa. Bakgrunden har tolkats 

föreställa ett temporärt flyktingläger. Att mannen är fysisk nära barnet är typisk för bilderna 

på män med barn.  
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 Bild 11  

  

Bild 15 har på denotativ nivå beskrivits porträttera en man som går längst fram i ett led av 

människor. Mannen bär på ett litet barn framtill och har en ryggsäck på sig. Mannen tittar till 

vänster om kameran. Bakgrunden visar en bro som verkar skadad och även män som bär på 

bruna kläder, hjälm och vapen. Marken består av lera och stenar och färgen i bilden består 

mestadels av gråskalor. Människor i bakgrunden bär på packning. Mannens ögonbryn är lätt 

böjda och munnen lite öppen. Mannens ansikte är spänt. Den konnotativa analysen har tolkat 

att bilden föreställer en pappa som bär på sitt barn och att de befinner sig i ett krigsdrabbat 

område på grund av bakgrundens denotativa tolkningar och på grund av de männen i 

bakgrunden med uniform samt hjälm. Mannen ser ut att vara bekymrad och oroad.  

  

Bild 15 
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Enligt genusteori framställs män ofta som objektiva, logiska, arbetsamma, maktfulla och 

heroiska i medier (Harding 1986, s 23; Hartman 1981 ss 9, 14; Kleberg 2006, s 43). 

Ovanstående könsstereotypiska egenskaper existerar i outtalade sociala kontrakt som inte 

tycks följas i studiens sammanhang. Föräldraskap brukar generellt inte associeras med dessa 

egenskaper, utan tillskrivs i stället stereotypt kvinnliga egenskaper, som att vara 

omhändertagande. Enligt Webster Jr och Rashotte (2009, ss 327–329) innebär 

omhändertagande att man agerar vårdande och tar emotionellt ansvar, vilket i 

föräldrasammanhang kan tolkas som tillgivenhet, fysisk närhet, kärlek och stöttning 

exempelvis. Männen i studien kan tolkas som omhändertagande, då de ses hålla om sina barn 

i stor utsträckning.  

Resultatet handlar dock inte endast om att männen har fysisk närhet till barnen, utan även om 

själva faktumet att majoriteten porträtteras med barn. Det i sig är ett resultat som skiljer sig 

från tidigare studier. Greenwood och Thomson (2019) menar dock att en stereotypt manlig 

egenskap är att skydda och ta hand om familjen och agera som familjens överhuvud. I detta 

avseende porträtteras ukrainska män i välgörenhetsorganisationers visuella kommunikation 

på Instagram både i enlighet med genusteoretiska antaganden men även i motsats till dem.  

Genom att männen porträtteras som pappor i hög utsträckning, kan det antas att männen 

frånskrider traditionella manliga könsroller som exempelvis objektivitet, logik eller andra 

egenskaper som hade kunnat tillskrivits dem ifall männen hade porträtterats som soldater i 

kriget. Det kan däremot argumenteras för att männen följer könsroller kring föräldraskap och 

familjekonstellationer, eftersom majoriteten av männen porträtteras med en kvinna och sina 

barn. Männen porträtteras alltså som pappa i relation till familjen som helhet, till skillnad från 

kvinnorna i kategori ett. Därför kan det hävdas att mannen är porträtterad som familjens 

överhuvud, på grund av att männen nästan uteslutande syns tillsammans med hela familjen.  

 

6.2.2 Mäns känslouttryck  

Det andra temat i kategori två är att majoriteten av männen generellt sett porträtteras med 

neutrala ansiktsuttryck. Detta innebär att männen uttrycker en avsaknad av känslor, 

alternativt svaga känslouttryck, exempelvis vaga leenden eller lätt oroade. I likhet med 

kategori ett har denna kategori tolkats innehålla porträtteringar med män med agens. Männen 

visas upp tillsammans med sina familjer och det signalerar att de är verkliga personer vars liv 
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spelar roll och är lika åskådarens eget (Chouliaraki 2006). Männen porträtteras humant och 

på ett sätt som skulle kunna vara en bild från Sverige, eftersom bilderna i låg utsträckning 

visar krig eller förstörelse. Nedan presenteras två bilder som valts ut för att representera 

känslouttrycken i kategori två.  

Bild 8 föreställer en man fotograferad i portättform. Fokus i bilden är mannens ansikte, där en 

liten del av axlarna syns i bild. Mannen tittar rakt in i kameran och är fotograferad i 

ögonhöjd, rakt framifrån. Mannen har kort hår och renrakat ansikte. Ansiktsuttrycket är 

neutralt, mannens mun är rak och ögonbrynen lätt böjda uppåt. Den konnotativa tolkningen 

av bilden är att mannen är relativt neutral, men han kan även tolkas som allvarlig till följd av 

de svagt höjda ögonbrynen och starkt fästa blicken. Harding (1986, s 23) menar att män 

tenderar att framställas som objektiva och rationella, egenskaper som bland annat kan 

signaleras genom neutrala ansiktsuttryck. Allvarsamhet är just en sådan egenskap som hon 

menar är manlig, för att den står i relation till den kvinnliga genusstereotypen av att vara 

känslosam och subjektiv. 

  

Bild 8 

Bild 21 föreställer en man tillsammans med två barn och en kvinna. Mannens mun är stängd 

men han putar lätt uppåt med läpparna. Hakan är uppdragen och spänd. Mannen tittar snett 

uppåt. Bilden är tagen lite underifrån och mannen är en bit vänster om mittpunkten i bilden. 

Konnotativt har mannens ansikte tolkats uttrycka en viss oro eller ledsamhet, men på ett milt 

sätt, där inga tydliga eller starka känslouttryck går att tyda.  
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Bild 21  

Hirdman (2001) menar att manlighet och manliga egenskaper utgör den sociala normen på 

grund av att samhället är uppbyggt efter patriarkala strukturer. Det innebär att mannen är 

utgångspunkten och kvinnan enbart är en avvikelse från mannen (Eriksson 2020, s 32). Om 

antagandet är att detta stämmer, kan resultatet från studien analyseras som ett uttryck för 

dessa genusstrukturer, där männen representerar den sociala utgångspunkten och kvinnorna 

avviker från männen genom att följa kvinnliga stereotypa egenskaper genom att visa mer 

känslor än män.  

Nödställda män och kvinnor porträtteras i regel olika och män brukar vanligtvis porträtteras 

som neutrala i högre utsträckning än kvinnor. När männen väl visar starka känslor är det 

stereotypiskt manliga uttryck som porträtteras, där männen uttrycker ilska, stolthet eller 

aggression (Olier och Spadavecchia 2022, ss 9–10). Denna studie visar inga resultat som 

tyder på att männen uttrycker dessa känslor, vilket gör att studien inte stämmer överens med 

tidigare forskning inom ämnet, vilket tas upp i diskussionskapitlet.   
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7. Slutsats och diskussion 

7.1 Slutsats 

Denna studie har behandlat hur nödställda män och kvinnor från Ukraina porträtteras i 

bildinlägg publicerade på tre svenska välgörenhetsorganisationers Instagramkonton. Syftet 

med studien har varit att analysera hur dessa tre välgörenhetsorganisationer porträtterar 

nödställda från Ukraina i samband med det Rysk-Ukrainska kriget. Utöver detta har studien 

haft som ambition att diskutera resultaten från analysen i relation till tidigare forskning inom 

området, för att resonera kring hur ukrainska nödställda porträtteras i jämförelse med 

historiska porträtteringar av nödställda personer från andra länder än Ukraina. Detta har 

genomförts baserat på metoden semiotisk bildanalys som applicerats på bilderna från 

Instagram i syfte att identifiera det denotativa och konnotativa innehållet och i samverkan 

med studiens teoretiska grund och tidigare forskning har nedanstående frågeställning avsetts 

besvaras: Hur porträtteras ukrainska nödställda i svenska välgörenhetsorganisationers 

bildinlägg på Instagram? 

  

I relation till studiens teorier, har slutsatser dragits kring att Ukrainska nödställda personer 

porträtteras både i motsats och enlighet till teorier kring genus, stereotyper och tidigare 

forskning kring porträtteringen av nödställda.   

  

Till att börja med visar studiens resultat att både män och kvinnor framställs som föräldrar. 

Nödställda kvinnor och män från Ukraina porträtteras alltså ofta i relation till barn eller i en 

familjekontext. Att kvinnor porträtteras med barn är inget nytt, enligt Chouliaraki (2006) är 

det mycket vanligt i välgörenhetssammanhang eftersom kvinnor med barn väcker medkänsla 

och medlidande hos människor. Skillnaden mellan könen i detta sammanhang är att 

kvinnorna porträtteras ensamma med barnen i högre utsträckning än männen, som nästan 

alltid fotograferades med sin familj. Detta har lett till slutsatser kring att det finns skillnader i 

porträtteringen av föräldraskap, där mannen tillskrivs en beskyddande roll och kvinnan en 

omhändertagande på grund av att mannen nästan uteslutande fotograferades i familjekontext 

samt att männen har mindre fysisk närhet till barnen. 

  

Vidare skillnader mellan könen är att kvinnorna i studien framställs som emotionella i högre 

grad genom känslouttryck som glädje och sorg. Många kvinnor porträtteras leende och i vissa 
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fall skrattande. Män porträtteras istället på ett mer neutralt och nedtonat sätt. Detta är ett 

exempel på att porträtteringen följer könsstereotypa mönster. Kvinnor är även 

överrepresenterade jämfört med männen. Utifrån genusteori enligt Harding (1986) betraktas 

kvinnor som emotionella varelser, och används därför ofta som symboler i 

välgörenhetssammanhang, vilket stämmer överens med studiens resultat. 

Slutligen, har resultatet lett fram till slutsatser kring ukrainska nödställda personers agens. 

Chouliarakis (2006) forskning om porträtteringen av lidande personer i medier har applicerats 

på analysen och det har konstaterats att de porträtterade personerna på 

välgörenhetsorganisationernas Instagramkonton huvudsakligen porträtteras med agens. 

Chouliaraki menar att bilder på faktiska personer med ett ansikte och en blick uppmanar 

åskådaren att stanna hos de, att engagera sig (Chouliaraki 2006, s 123). Personerna på 

bilderna har ofta ögonkontakt med kameran och fotograferas oftast på ett sådant sätt som 

tydligt framställer personernas ansikte. Att personer porträtteras i närmast vardagliga 

situationer, som många av bilderna i studien skulle kunna tolkas vara, har lett till slutsatsen 

att ukrainska nödställda porträtteras humant. Personerna fotograferas inte i trasiga kläder, 

blödande eller starkt gråtande utan med hela kläder, smink och renrakade ansikten. De 

fotograferas i relativt trygga miljöer. Ukrainska nödställda porträtteras inte som hjälplösa och 

stumma, som Kotilainen och Pellander (2022) menar att flyktingar ofta gör. De porträtteras 

ofta rakt framifrån och aldrig från ovan, vilket kan uppfattas som att personerna är likställda 

med åskådaren.   

7.2 Diskussion 

Under arbetet med denna studie anträffades fler skillnader än likheter med tidigare utförda 

studier om välgörenhetskommunikation. I och med sökandet efter material till bakgrunden, 

inledningen och tidigare forskning inom ämnet kunde ett tydligt mönster identifieras: studier 

om porträtteringen och representationen av nödställda människor har ofta berört mindre 

bemedlade och utsatta länder i globala syd, geografiskt och kulturellt långt bort från globala 

nord och Europa. En stor del av forskningen som använts i denna studie har avhandlat 

maktdikotomier mellan globala syd och globala nord och handlat om hur icke-vita människor 

porträtteras av välgörenhetsorganisationer. Vår studie har avsiktligt berört ett land i Europa, 

för att tillföra nya perspektiv till forskningsområdet. Studiens huvudsakliga fokus har varit att 

identifiera och analysera porträtteringen av ukrainska nödställda personer, vuxna män och 

kvinnor men studien har även haft en ambition att resonera kring huruvida det utsatta landet i 
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fråga spelar in i porträtteringen överlag och ifall geografisk närhet till Sverige påverkar 

porträtteringen.  

 

Kotilainen och Pellanders (2022) forskning som jämför flyktingkrisen i mellanöstern 2015 

och flyktingvågen från Karelen i Finland under andra världskriget presenterades i kapitlet 

tidigare forskning. De kom fram till att rasifierade flyktingar porträtteras annorlunda än vita 

flyktingar, där den tidigare gruppen ofta framställts som stumma, hjälplösa offer till skillnad 

från den senare gruppen som snarare porträtterats som hjältar (Kotilainen & Pellander 2022, s 

281). Att porträtteras som en hjälte i välgörenhetssammanhang innebär enligt Kotilainen och 

Pellander (2022) att personerna framställs på ett sätt som signalerar att de har kontroll över 

sitt eget liv, sina beslut och sin framtid. Detta är vad Chouliaraki (2006) kallar agens, hur 

mycket handlingsutrymme den lidande personen har över sina egna motgångar. Avsaknad av 

agens i välgörenhetssammanhang innebär att den porträtterade nödställda personen framställs 

på ett avhumaniserande sätt, där personens egen röst och möjlighet till handling tystas ner. 

Studiens resultat visar att ukrainska nödställda framställs med agens, vilket skiljer sig från 

tidigare forskning. Vad detta beror på kan inte undersökas eller besvaras i denna studie, då 

omfattningen är för liten. Under rubrik 7.4 diskuteras förslag på framtida studier, som skulle 

kunna undersöka detta.  

 

För att illustrera skillnader mellan vår studie om Ukraina och tidigare forskning om andra 

länder, exemplifierar vi här skillnader i känslouttryck mellan porträtteringar av globala syd 

och Ukraina. Tidigare forskning har visat att nödställda personer eller flyktingar ofta 

porträtteras på ett mycket känslosamt sätt, där de uttrycker lidande. Enligt Olier och 

Spadavecchia (2022, s 9) är det just kvinnor som visar mest känslor, speciellt kvinnor med 

barn. Enligt Chouliaraki (2006, s 57) fungerar kvinnan som en emotionell symbol och Bhati 

och Dean (2022, s 66) menar att kvinnors känslouttryck är effektiva, för att människor 

relaterar till deras sorg och donerar pengar i högre utsträckning än om 

välgörenhetskommunikationen innehåller neutrala eller glada kvinnor eller män.  

 

Resultatet i denna studie visar att ukrainska nödställda sällan uttrycker starka negativa 

känslor, utan snarare porträtteras med neutrala ansiktsuttryck eller leenden. Tidigare 

forskning menar nämligen att män i välgörenhetskommunikation ofta uttrycket ilska, stolthet 

eller aggression. (Olier och Spadavecchia 2022, ss 9–10). Vidare har nödställda män enligt 

tidigare forskning ofta tillskrivits en produktiv roll (Olier och Spadavecchia 2022, s 7). Detta 
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stämmer inte heller med våra forskningsresultat, som visar att bilder på ukrainska män inte 

innehåller produktiva egenskaper i termer av arbete exempelvis, utan ses istället oftare med 

barn, i en reproduktiv roll.  

 

Det finns även likheter mellan denna studie och tidigare forskning, som att kvinnor ofta 

porträtteras som mammor (Hartman 1981, s 9; Seu 2003). Majoriteten av bilderna på kvinnor 

visar på en kvinna med ett barn eller en kvinna och en man tillsammans med ett barn, en 

genusstereotyp som stämmer överens med tidigare forskning som porträtterar kvinnor som 

reproduktiva (Olier & Spadavecchia 2022, s 7). Ytterligare en likhet som påvisats är att 

nödställda tillskrivs rollen som passiva (Lenette & Miskovic 2018, s 114).  

 

Tidigare forskning har visat att nödställda personer ofta porträtteras som familjer 

(Greenwood & Thomson 2019), vilket även denna studie har kommit fram till. Skillnaden 

mellan resultatet i denna studie och tidigare forskning, är omständigheterna som presenteras i 

samband med bilderna. Enligt Greenwood och Thomson (2019) porträtteras ofta flyktingar i 

inhumana villkor där de saknar skydd och säkerhet, vilket inte har framkommit i denna 

studie. Bilderna föreställande nödställda ukrainska män och kvinnor visar ofta upp 

personerna i säkra miljöer, ofta inomhus eller andra bakgrunder som inte signalerar krig eller 

tecken på inhumana villkor.  

 

7.3 Forskningsluckor och studiens brister 

Under arbetet med studien identifierades en forskningslucka gällande forskning kring hur 

nödställda från globala nord, geografiskt nära Sverige porträtteras. Detta gäller speciellt 

forskning med nutida kriser i form av krig eller katastrofer som utgångspunkt. Det är dock 

värt att notera att denna forskningslucka inte kan fyllas av denna uppsats, till följd av 

omfattningen av presenterad tidigare forskning och att det är en studentuppsats på grundnivå, 

men också på grund av att endast tre välgörenhetsorganisationer analyseras. Med insikt i 

detta, har studien har ändå haft ambitionen att bidra med viss insikt i ämnet genom att 

analysera Ukraina, ett land nära Sverige som just nu är utsatt för krig. Studien kan bidra med 

kunskap kring hur vuxna män och kvinnor porträtteras i krisdrabbade situationer och 

presenterar olikheterna mellan könen. Eftersom Sverige har en informations- och 

kommunikationsstrategi som ämnar att sprida kunskap om Sveriges utvecklingssamarbete 
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och skapa opinion (Regeringen och Utrikesdepartementet 2016, s 3) kan denna studie även 

bidra till att belysa hur svenska välgörenhetsorganisationer utför arbetet med att 

kommunicera kriser via bilder.  

 

En brist som konstaterats under arbetet med studien är underskottet av bilder på män, vilket 

gör att studiens resultat säger mer om nödställda kvinnor än nödställda personer. Denna brist 

är dock ett viktigt resultat i sig, eftersom det innebär att studien kan påvisa att 

välgörenhetsorganisationer porträtterar män i lägre utsträckning, som också är ett svar på 

studiens forskningsfråga. Forskningsfrågan är formulerad med adverbet hur nödställda 

porträtteras, där ett av svaren då blir att nödställda porträtteras i olika hög utsträckning 

beroende på kön. Anledningen till underrepresentationen av män skulle kunna bero på 

välgörenhetsorganisationers kommunikationsstrategi, vilket denna studie inte kan redogöra 

för. Det kan också bero på genusstereotyper kring krig, där Kleberg (2006) menar att män 

ofta förväntas agera heroiskt och arbeta som militärer. Eftersom Ukrainas policy kring 

försvarsplikt innebär att män i åldrarna 18 till 60 år stannar kvar i landet och deltar i kriget 

(Holm 2022) kan underrepresentationen av män på välgörenhetsorganisationernas bilder bero 

på att männen i Ukraina inte flyr i samma utsträckning som kvinnor.  

 

7.4 Framtida forskning 

Studiens ämne har samhällsrelevans i dagens digitala värld. Internet och sociala mediers 

tillgänglighet och räckvidd möjliggör för bilder och videor att spridas snabbt och långt. Det 

innebär att människor har möjlighet att ta del av varandras liv på avstånd, vi kan till exempel 

betrakta andra människors lidande i tryggheten av vårt eget hem. Hur det lidandet porträtteras 

spelar roll för hur vi uppfattar situationen och de utsatta människorna. I tider av fake-news är 

studiens ämne viktigt för att utveckla förståelsen av hur människor porträtteras. I framtiden, 

kan ämnet därför utvecklas genom att i ytterligare och mer utförliga forskningsstudier 

observera fler än tre välgörenhetsorganisationer för att bredda perspektivet och samla mer 

data för att bidra mer till förståelsen av konstruktionen av nödställda. Att inkludera fler 

organisationer skulle kunna resultera i fler bilder på män och göra resultatet kring hur 

nödställda personer porträtteras mer säkert än det som presenterats i denna studie, ifall 

framtida forskning analyserar lika många bilder av varje kön. Detta skulle innebära större 

möjligheter att utföra komparativa genusstudier.  
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Studien kan även kompletteras med ytterligare metoder utöver semiotisk bildanalys, till 

exempel genom att använda kritisk diskursanalys och textanalys. För att tillföra ytterligare ett 

perspektiv, kan forskare i framtiden utföra intervjuer av representanter för 

välgörenhetsorganisationer för att inkludera organisationernas perspektiv och motiv gällande 

porträtteringen av nödställda. Vidare kan studien utvecklas genom att utföra intervjuer i form 

av fokusgrupper med donatorer, för att studera även deras uppfattning av hur porträtteringen 

av nödställda ter sig och varför.  

 

Slutligen, kan studien utvecklas genom att inkludera ytterligare en nutida humanitär kris som 

pågår i globala syd för att sedan utföra en komparativ analys mot det Rysk-Ukrainska kriget 

som pågår i globala nord, för att uppnå resultat i närtid istället för att jämföra med tidigare 

kriser som gjorts i denna studie. Syftet med detta kan vara att jämföra hur porträtteringen av 

nödställda personer yttrar sig i nutid, beroende på var i världen krisen utspelar sig, vilket 

skulle kunna skapa en djupare diskussion kring etnicitet och människosyn, något som skulle 

kunna analyseras genom teorier kring exempelvis representation. När denna studie 

genomförs, är det Rysk-Ukrainska kriget fortfarande pågående. På grund av detta, kan man i 

framtiden återuppta studien vid krigets slut, för att ha tillgång till mer material.  
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https://www.vr.se/download/18.68c009f71769c7698a41df/1610103120390/Forskningsetiska_principer_VR_2002.pdf
https://www.vr.se/download/18.68c009f71769c7698a41df/1610103120390/Forskningsetiska_principer_VR_2002.pdf
https://www.svt.se/nyheter/utrikes/ryssland-invaderar-ukraina
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Bilagor 

Bilaga 1.0 

Bild 1 Bild 2 Bild 3

Bild 4 Bild 5

Bild 6 Bild 7 Bild 8 

Bild 9 Bild 10 Bild 11

Bild 12 Bild 13 
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